— 1 —

证券代码：002051   证券简称：中工国际   公告编号：2009－020

中工国际工程股份有限公司

关于发起人股东限售股份上市流通的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对

公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

特别提示：

1、本次有限售股份可上市流通数量为 130,000,000 股, 限售股份

持有人河北宣化工程机械股份有限公司持有的 3,310,000 股限售股份

和限售股份持有人济南铸造锻压机械研究所持有的 500,000 股限售股

份在中国证券登记结算公司深圳分公司办理了股份质押登记，该质押

股份解除限售之后仍然处于冻结状态，所以实际可上市流通数量为

126,190,000 股；

2、本次有限售股份可上市流通日为 2009 年 6 月 19 日（星期五）。

一、公司首次公开发行股票和股本情况

中工国际工程股份有限公司（以下简称“公司”）首次公开发行

股票前，股本为 130,000,000 股。经中国证券监督管理委员会证监发

行字[2006]12 号文核准，公司于 2006 年 5 月向社会公开发行人民币

普通股 A 股 6,000 万股，其中网下配售 1,200 万股，发行价格每股 7.40

— 2 —

元。2006 年 6 月 19 日，公司股票在深圳证券交易所中小企业板上市，

上市时总股本为 190,000,000 股。

2006 年 9 月 19 日，公司网下向询价对象配售发行的 1,200 万股

股份流通上市，详见公司 2006－009 号限售股份上市流通提示性公

告。

二、股东履行股份限售承诺情况

公司发起人股东中国工程与农业机械进出口总公司（以下简称

“中农机”）、河北宣化工程机械股份有限公司、中元国际工程设计研

究院、广州电器科学研究院、济南铸造锻压机械研究所、中国第十三

冶金建设公司、上海拖拉机内燃机公司均承诺：自股票上市之日起三

十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的公司股

份，也不由公司收购该部分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上

市流通和转让。

经核查：上述各限售股份持有人均严格履行了各自的锁定承诺，

所持限售股份未发生转让、委托他人管理及公司回购的情况。其中，

2009 年 1 月 13 日，中农机与中国机械工业集团有限公司（以下简称

“国机集团”）签订了《股份划转协议》，中农机将其持有的中工国际

117,880,000 股股份（股权比例为 62.04%）无偿划转给国机集团，本

次股权划转完成后，国机集团继续履行中农机在中工国际上市时所做

出的“自股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其

已直接和间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份”的承诺。

— 3 —

2009 年 6 月 10 日，转让双方完成该部分股份的过户登记手续，中农

机不再持有中工国际股份，详见公司 2009－019 号公告。该股权划转

事项获得国务院国有资产监督管理委员会和证监会批复，符合相关法

律法规的规定。

三、本次限售股份上市流通安排

1、本次限售股份可上市流通日为 2009 年 6 月 19 日（星期五）。

2、本次解除限售的股份数量为 130,000,000 股，占公司总股本的

68.42%；限售股份持有人河北宣化工程机械股份有限公司持有的

3,310,000 股限售股份和限售股份持有人济南铸造锻压机械研究所持

有的 500,000 股限售股份在中国证券登记结算公司深圳分公司办理了

股份质押登记，该质押股份解除限售之后仍然处于冻结状态，所以实

际可上市流通数量为 126,190,000 股，占公司总股本的 66.42%。

3、股份解除限售及上市流通具体情况

单位：股

序号 限售股份持有人名称 持有限售股

份数
本次可上市

流通股数

本次可上市流通

股数占公司股份

总数的比例
冻结股数

1 中国机械工业集团有限公司 117,880,000 117,880,000 62.04%

2 河北宣化工程机械股份有限公司 6,620,000 6,620,000 3.48% 3,310,000

3 中元国际工程设计研究院 2,000,000 2,000,000 1.05%

4 广州电器科学研究院 1,500,000 1,500,000 0.79%

5 济南铸造锻压机械研究所 1,000,000 1,000,000 0.53% 500,000

6 中国第十三冶金建设公司 500,000 500,000 0.26%

7 上海拖拉机内燃机公司 500,000 500,000 0.26%

合计 130,000,000 130,000,000 68.42% 3,810,000

— 4 —

四、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减
（+，-） 本次变动后

数量 比例 增加 减少 数量 比例

一、有限售条件股份 130,000,000 68.42% 130,000,000 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股 130,000,000 68.42% 130,000,000 0 0

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法人持股

     境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

     境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 60,000,000 31.58% 130,000,000  190,000,000 100%

1、人民币普通股 60,000,000 31.58% 130,000,000  190,000,000 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 190,000,000 100.00% 130,000,000 130,000,000 190,000,000 100.00%

五、备查文件

1、限售股份上市流通申请表。

特此公告。

中工国际工程股份有限公司董事会

2009 年 6 月 18 日